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ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NGHĨA LÂM

        Số:  01 /KH-UBND

           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
              Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

            Nghĩa Lâm, ngày 07  tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh, Liệt sỹ

(27/7/1947- 27/7/2025)

Thực hiện Kế hoạch số 376/KH-UBND ngày 22 tháng 5 năm 2025 của 
Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm 
Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947- 27/7/2025).

Ủy ban nhân dân xã Nghĩa Lâm xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt 
động kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh, Liệt sỹ với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tuyên truyền sâu rộng và tổ chức thực hiện đầy đủ chủ trương của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về chính sách ưu đãi người có công 
với cách mạng, thông qua đó nâng cao nhận thức, giáo dục truyền thống yêu 
nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp 
nhân dân, nhất là thế hệ trẻ.

Đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, 
huy động nguồn lực trong xã hội góp phần thực hiện tốt các chủ trương, 
đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác chăm 
sóc người có công với cách mạng.

2. Yêu cầu
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, phù hợp 

với tình hình của địa phương.
II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG
I. Công tác thông tin, tuyên truyền
- Tuyên truyền thông tin về mục đích, ý nghĩa Ngày Thương binh - Liệt 

sĩ (27/7) với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, thiết thực, hiệu quả.
- Tuyên truyền, biểu dương các tập thể, cá nhân làm tốt công tác 

thương binh, liệt sĩ; gương điển hình người tốt việc tốt trong công tác người 
có công với cách mạng; người có công vượt khó vươn lên làm kinh tế giỏi.

- Tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, khẩu hiệu…Tăng cường truyền 
thông qua mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube), trang thông tin điện tử xã. 
Tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống đài truyền thanh của xã, xóm.

Thời gian thực hiện: Trong tháng 7/2025
2. Tổ chức vận động, xây dựng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”
- Đẩy mạnh các hoạt động phối hợp tuyên truyền vận động các doanh 

nghiệp, tổ chức và tầng lớp nhân dân tích cực ủng hộ xây dựng “Quỹ đền ơn đáp 
nghĩa”  ( Uỷ ban nhân dân xã sẽ xây dựng kế hoạch cụ thể)
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-  Co quan chủ trì: Ủy  ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, Phòng VH-XH , 
Tài chính- Kế toán xã.

-  Bộ phận  phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể có liên quan và Ban 
cán sự các xóm, Làng.

 - Thời gin thực hiện: Từ tháng 7 đến tháng 12/2025.
3. Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà
- Phối hợp với các điểm bưu điện xã Tổ chức cấp phát, thăm tặng quà 

Trung ương, tỉnh xong trong tháng 6 năm 2025. 
- Tổ chức các đoàn thăm và tặng quà cho người có công với cách mạng, 

thân nhân người có công tiêu biểu, có hoàn cảnh khó khăn;
- Vận động các doanh nghiệp, đơn vị, cá nhân tổ chức thăm, tặng quà cho 

các đối tượng người có công, thân nhân người có công . Phấn đấu mỗi suất quà từ  
200.000 - 500.000 đồng/người;

- Vận động các đoàn thể, trường học, các cơ quan đơn vị đóng trên địa 
bàn, các nhà hảo tâm, tập thể, cá nhân tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho các 
đối tượng Người có công (thương binh, bệnh binh, nạn nhân chất độc hóa 
học, thân nhân liệt sĩ đang hưởng trợ cấp hàng tháng và gia đình thờ cúng liệt 
sĩ). Dự kiến thời gian tặng quà trước ngày 25 tháng 7 năm 2025.

- Tổ chức Gặp mặt, toạ đàm và thăm hỏi, tặng quà cho một số đối 
tượng Thương binh, bệnh binh, chất độc hóa học, thân nhân gia đình liệt sỹ 
đang hưởng trợ cấp hàng tháng trên địa bàn xã. Dự kiến ngày 25/07/2025

+ Bộ phận chủ trì tham mưu: Chuyên viên phòng Văn hóa xã hội phụ trách 
lĩnh vực Người có công.

+ Bộ phận  phối hợp: Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể có liên quan.
+ Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước 27/7/2025.
5. Tổ chức Lễ dâng hương viếng Đài tưởng niệm Liệt sĩ 
Tổ chức Lễ dâng hương thắp nến tri ân tại đài tượng niệm liệt sĩ xã. 
- Bộ phận  chủ trì: Đoàn thanh niên. Hội cựu chiến binh
- Bộ phận  phối hợp: Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Dự kiến từ ngày 25-26/7/2024.
6. Tu bổ, tôn tạo các công trình ghi công liệt sỹ, hỗ trợ xây dựng nhà ở 

cho các đối tượng người có công có khó khăn về nhà ở.
- Ban quản lý quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”  huy động, vận động mọi nguồn lực 

để tôn tạo, sửa chữa, chỉnh trang công trình ghi công  liệt sĩ.
- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị trường học... nhận chăm sóc, vệ 

sinh, trồng hoa, cây cảnh khu vực Đài tưởng niệm của xã.
- Rà soát và tổng hợp nhu cầu cần hỗ trợ cải thiện nhà ở đối với người có 

công, thân nhân liệt sĩ, các hộ gia đình người có công có hoàn cảnh khó khăn về 
kinh tế để có phương án huy động, xin hỗ trợ kinh phí hỗ trợ sinh kế, xây dựng, 
sữa chữa nhà ở. 

+ Thời gian thực hiện: Từ tháng 5 - tháng 12/2025.
+ Bộ phận  chủ trì:  Phòng VH - XH, Ủy ban MTTQ VN xã.
+ Bộ phận  phối hợp:  Các Ban,  ngành, đoàn thể có liên quan.
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa - xã hội
- Căn cứ tình hình cụ thể, tham mưu UBND xã tổ chức đoàn dâng 

hương, dâng hoa tại các đài tượng  liệt sĩ trên địa bàn.
- Phối hợp với các phòng, ngành liên quan tham mưu UBND xã xây 

dựng kế hoạch vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân tham gia đóng 
góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2025 theo quy định.

- Phối hợp Phòng Kinh tế đảm bảo kinh phí tổ chức tọa đàm gặp mặt 
các đối tượng là người có công  TB, BB, thân nhân liệt sỹ, thờ cúng liệt sỹ 
nhân ngày  kỷ niệm 78 năm  Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/2025).

- Phối hợp với UBMTTQ xã, các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các tổ 
chức chính trị xã hội trong việc tuyên truyền các chủ trương chính sách của 
Đảng, Nhà nước, các văn bản hiện hành về thực hiện chế độ chính sách ưu đãi 
đối với người có công với cách mạng.

- Tuyên truyền, biểu dương các tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp 
trong công tác “Đền ơn đáp nghĩa”; các gương thương binh, bệnh binh, thân 
nhân liệt sĩ,…gương mẫu, làm kinh tế giỏi rộng rãi trên các kênh thông tin đại 
chúng, đài truyền thanh xã.

- Tiến hành tổng hợp, rà soát chi trả đầy đủ, kịp thời, đúng quy định các 
chế độ chính sách ưu đãi đối với Người có công với cách mạng.

- Tham mưu thành lập các đoàn thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng 
Thương binh, bệnh binh, chất độc hóa học, thân nhân gia đình liệt sĩ đang 
hưởng trợ cấp hàng tháng trên địa bàn xã tiêu biểu, có hoàn cảnh đặc biệt khó 
khăn. 

- Phối hợp tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa viếng các Anh hùng Liệt 
sĩ tại các Đài tượng niệm liệt sĩ trên địa bàn xã.

- Treo các băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền ngày thương binh liệt sĩ tại 
trụ sở UBND xã và trên các tuyến đường. Phối hợp bố trí loa máy, âm thanh, 
ánh sáng phục vụ cho buổi Lễ viếng.

2. Phòng Kinh tế 
- Chủ trì tham mưu UBND xã bố trí kinh phí đảm bảo cho các hoạt 

động kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ.
- Phối hợp với các phòng liên quan tham mưu UBND xã trong việc 

hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân tham gia đóng góp xây dựng 
Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2025 theo quy định.

3. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc xã
- Chủ trì phát động phong trào vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, 

cá nhân đóng góp ủng hộ xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, tổ chức vận 
động quyên góp tặng quà cho các đối tượng Người có công với cách mạng và 
thân nhân liệt sĩ. 

- Giám sát việc thực hiện vận động thu, chi và sử dụng Quỹ “Đền ơn 
đáp nghĩa” trên địa bàn xã.
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- Chỉ đạo Đoàn thanh niên tổ chức vệ sinh các đài tượng niệm liệt sĩ và 
chủ trì phối hợp tổ chức Lễ thắp nến tri ân tại các đài tượng niệm liệt sĩ trên 
địa bàn xã vào tối ngày 25 -26/7/2025.

4. Các Trạm y tế; các Trường học
Thực hiện công tác xã hội hóa, hỗ trợ giúp đỡ Người có công với cách 

mạng ổn định cuộc sống. Tổ chức vận động quyên góp quà và tham gia cùng 
đoàn tặng quà cho các đối tượng Người có công và thân nhân người có công 
với cách mạng.
           - Trạm y tế chỉ đạo, tổ chức khám chữa bệnh cho đối tượng người có công 
và khám chữa bệnh cho các đối tượng chính sách khác đảm bảo đúng chế độ đúng 
quy định.

5. Đề nghị các lực lượng vũ trang trên địa bàn xã
Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ của mình, phát động phong trào “Đền 

ơn đáp nghĩa”, kêu gọi, tổ chức vận động Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, Tổ chức 
vận động quyên góp quà và tham gia cùng đoàn tặng quà cho các đối tượng 
Người có công và thân nhân người có công với cách mạng.

6. Đối với các xóm, Làng.
- Tổ chức quán triệt và tuyên truyền đầy đủ các chủ trương đường lối, 

chế độ chính sách của Đảng, Nhà nước đối với người có công với cách mạng 
đến tận cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân. Trên cơ sở đó thực hiện 
kịp thời, đầy đủ các chế độ chính sách ưu đãi người có công với cách mạng 
khi UBND xã triển khai.

- Tuỳ vào điều kiện tình hình thực tế của từng đơn vị tổ chức Lễ kỷ 
niệm và các hoạt động thiết thực tại đài tượng niệm xã cũ và tại nhà văn hóa 
xóm, làng vào sáng ngày 27/7/2025.

- Mỗi xóm, làng treo một câu khẩu hiệu tuyên truyền tại đơn vị mình.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày 

Thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2025). UBND xã yêu cầu các Phòng, 
ban, ngành, đơn vị liên quan, các xóm, Làng  tổ chức thực hiện nghiêm túc.   
Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp 
triển khai thực hiện kế hoạch có hiệu quả. Sau khi kết thúc lễ kỷ niệm các 
thôn, các đoàn thể báo cáo kết quả hoạt động về UBND xã (qua đồng chí 
chuyên viên phụ trách lĩnh vực Nội vụ Người có công) để tổng hợp báo cáo 
Sở Nội vụ tỉnh Nghệ An./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ Nghệ An (để b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ xã;
- Các phòng, ban, đoàn thể liên quan;
- BCH Quân sự; Công an xã;
- Các thôn, xóm, trường học, đơn vị;
- Lưu: VT,VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Huy Anh
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